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Preisliste

fiir Truppen, Militirschulen und

1 Kaffee, gerostet

2 Kaffeezusatz

3 Nescoré und Incarom
5 Kakaopulver, gezuckert
6 Schokolademilchpulver
8 Schwarztee

9 Lindenbliiten

10 Wiirfelzucker

I1 Kristallzucker

12 Reis

17 Teigwaren

18 Haferflocken

19 Hafergriitze

20 Rollgerste

21 Maisgriess

22 Mehl, gerostet

26 Apflelmus, tafelfertig
28 Speisefett

29 Speisedl

32 Zuckernotportionen
33 Teenotportionen

34 Suppenkonserven

35 Friihstiickkonserven

38 Vollmilchpulver

39 konzentrierte Bouillon
40 weisse Bohnenkonserven
41 Griinerbsenkonserven
42 Confiture

43 Tomatenextrakt

265 Tomatenextrakt

44 Daorrobst, gemischt

48 Lebensmittelbeutel

50 Leberpastete

51 Caramels Mint

52 Spezialschokolade

53 Birchermtiesli, fixfertig
54 Birchermiiesli, fixfertig
55 Sardinen in Olivensl
56 Thon

57 Thon

58 Trinkbouillon

300 Packung A
301 Packung B
302 Packung C
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giiltig ab 1. Januar 1961

Pakete zu 1 kg oder Kessel zu 10 kg
Cartons zu 10 kg, Pakete zu 1 kg
Cartons zu 24 Dosen a 400 g
Cartons zu 20 kg, Pakete zu 1 kg
Cartons zu 12 kg, Dosen zu 1 kg
Pakete zu 500 g

Sacke zu | kg

Cartons zu 20 kg, Pakete zu | kg
Sicke zu 10 und 25 kg

Siacke zu 10 und 25 kg

Cartons oder Papiersdcke zu 20 kg
Einlagen in Papiersicken zu 10 kg
Sicke zu 5 kg

Sicke zu 10 kg

Sacke zu 10 kg

Siacke zu 10 kg

Siacke zu 10 kg

Cartons zu 4 Dosen, Dose zu 5 kg
Cartons zu 20 kg, Dosen zu 5 kg
Kannen zu 10 kg

Cartons zu 80 Portionen a ca.50 g
Cartons zu 200 Portionen a4 4/5 g
Cartons zu 200 Portionen a 40 g
Cartons zu 100 Portionen a ca.65 g
Cartons zu 24 Dosen a 500 g
Cartons zu 6 kg in Dosen zu 1 kg
Cartons zu 24 /1 Dosen

Cartons zu 24 /1 Dosen

Cartons zu 4 Dosen a 5,5 kg
Cartons zu 24 1/1 Dosen

Cartons zu 24 /2 Dosen

Siacke zu 100 Beutel a 88 g
Packungen zu 100 Stiick

Cartons zu 100 Dosen a 60 g

Sicke zu 2 kg

Cartons zu 100 Blocks a 50 g
Papiersicke a 15 kg ‘
Beutel a 100 ¢

Cartons zu 100 Dosen a 128 g
Cartons zu 6 Dosen a 1885 g
Cartons zu 48 Dosen a 100 g
Cartons zu 100 Beutel & 10 g

Taschennotportion

Cartons zu 50 Portionen
Cartons zu 50 Portionen
Cartons zu 50 Portionen

Kurse

per kg
per kg
per Dose
per kg
per kg
per kg
per kg
per kg
per kg
per kg
per kg

per kg

per kg

per kg

per kg

per kg

per kg

per kg

per kg

per Portion
per Portion
per Portion
per Portion
per Dose
per Dose
per Dose
per Dose
per kg

per Dose
per Dose
per Beutel
per Stuck
per Dose
per kg

per Block
per kg

per Beutel
per Dose
per kg

per Dose
per Beutel

per Packung
per Packung
per Packung

6.90
1.10
4.35
335
3.80
6.60
5.20
—.80
—.75
—.70
1.05

—.65
—.80
—.60
—.50
—.75
—.15
2.20
2.10
—.07
—.10
—.15
—.35
2.95
5.ah
—.80
1.05
1.10
1.45
1—
—.30
—.10
—.35
3.60
—.30
2.65
—.30
—.55
4.30
—.58
—.16

—.95
1.70
115



Fiir die Taschennotportion hat sich die Truppe in der Buchhaltung wie folgt zu belasten:

Brot Fleisch Kdse Gem. Port.
Portion Portion Portion Fr.
Packung A 1/ —.65
Packung B g 1 —.30
Packung C Yo 1 —.30
350 Militdrbiscuits Cartons zu 50 Portionen a 200 g per Portion
360 Fleischkonserven Kisten zu 100 Portionen a 130 g per Portion
Cartons zu 50 Portionen a 120 g per Portion
370 Dosenkise Cartons zu 100 Portionen & 70 g per Portion

Brennholz zu Koch- und Heizzwecken: (Nadelbrennholz so lange Vorrat)

400 Laubbrennholz in Spilten,
401 Nadelbrennholz in Spilten,

I m lang : per Ster
] m lang per Ster

Ankéufe im Privathandel der bis hier auvfgefiihrten Artikel sind nicht gestattet.
Die unter Nummer 53—58 genannten Artikel wurden neu aufgenommen; sie sind von ausgezeichneter Qualitat
und im Preis sehr giinstig.

Futtermittel
700 Hafer Sacke zu 70 kg per 100 kg
710 Heu Ballen zu 35—40 kg * per 100 kg
720 Stroh Ballen zu 35--40 kg * per 100 kg
760 Mischfutter fiir Brieftauben  Sicke zu 25 kg per 100 kg
762 Perle-Zusatzfutter fir
Brieftauben Sacke zu 5 kg ' per 100 kg 1
Nur fir Festungen

380 Brot per kg
110 Backmehl Sacke zu 50 kg per kg
30 Kochsalz Sicke zu 50 kg per kg
371 Kise in Laiben, Emmentaler und Greyerzer per kg

* Diese Preise sind nicht giltig fir Selbstankdufe der Truppe.

—.60
1.10
1.10

—.57

42—
35—

3l.—
19.—

46—
60.—
—.64
—.4

—.10
5.50

Militcrische Beférderung im Redaktionsstab des «Der Fourier»

Unser Redaktor fiir den allgemeinen Textteil, Hptm. Rufener F. A,, wurde vom Bundesrat mit
Brevetdatum vom 1.Januar 1961 zum Major des Quartiermeisterdienstes befordert.

Wir gratulieren Major Rufener F. A. zu seiner Ernennung.

Redaktion und Zeitungskommission des «Der Fouriers

Nutzliche Fachliteratur:

- Die Erndhrung im Zwielicht der Zeit

mit Illustrationen. Broschiert. 88 Seiten. Fr. 4.50

«Richtig wiirzen~» Gewiirzfibel
mit lithogr. Farbtafeln. 32 Seiten Fr.2.75
von C. Wasescha

Urteil der Presse:

«Die Erndhrung»: «Eine FUlle interessanten Ma-
terials eines erfahrenen Praktikers»

Erhaltlich direkt vom Verfasser

C. Wasescha, Chailly sur Clarens

RAVASIO & CIE, CHUR
Telephon (081) 21515

alle Inlandgemise
alle Auslandgemiise
Obst en gros
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