

<b>Zeitschrift:</b>	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
<b>Herausgeber:</b>	Schweizerischer Fourierverband
<b>Band:</b>	34 (1961)
<b>Heft:</b>	1
<b>Rubrik:</b>	Preisliste für Truppen, Militärschulen und Kurse : gültig ab 1. Januar 1961

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 26.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Preisliste für Truppen, Militärschulen und Kurse

gültig ab 1. Januar 1961

1 Kaffee, geröstet	Pakete zu 1 kg oder Kessel zu 10 kg	per kg	6.90
2 Kaffeezusatz	Cartons zu 10 kg, Pakete zu 1 kg	per kg	1.10
3 Nescoré und Incarom	Cartons zu 24 Dosen à 400 g	per Dose	4.35
5 Kakaopulver, gezuckert	Cartons zu 20 kg, Pakete zu 1 kg	per kg	3.35
6 Schokolademilchpulver	Cartons zu 12 kg, Dosen zu 1 kg	per kg	3.80
8 Schwarztee	Pakete zu 500 g	per kg	6.60
9 Lindenblüten	Säcke zu 1 kg	per kg	5.20
10 Würfelzucker	Cartons zu 20 kg, Pakete zu 1 kg	per kg	—.80
11 Kristallzucker	Säcke zu 10 und 25 kg	per kg	—.75
12 Reis	Säcke zu 10 und 25 kg	per kg	—.70
17 Teigwaren	Cartons oder Papiersäcke zu 20 kg	per kg	1.05
	Einlagen in Papiersäcken zu 10 kg		
18 Haferflocken	Säcke zu 5 kg	per kg	—.65
19 Hafergrütze	Säcke zu 10 kg	per kg	—.80
20 Rollgerste	Säcke zu 10 kg	per kg	—.60
21 Maisgriess	Säcke zu 10 kg	per kg	—.50
22 Mehl, geröstet	Säcke zu 10 kg	per kg	—.75
26 Apfelmus, tafelfertig	Cartons zu 4 Dosen, Dose zu 5 kg	per kg	—.75
28 Speisefett	Cartons zu 20 kg, Dosen zu 5 kg	per kg	2.20
29 Speiseöl	Kannen zu 10 kg	per kg	2.10
32 Zuckernotportionen	Cartons zu 80 Portionen à ca. 50 g	per Portion	—.07
33 Teentonportionen	Cartons zu 200 Portionen à 4 / 5 g	per Portion	—.10
34 Suppenkonserven	Cartons zu 200 Portionen à 40 g	per Portion	—.15
35 Frühstückskonserven	Cartons zu 100 Portionen à ca. 65 g	per Portion	—.35
38 Vollmilchpulver	Cartons zu 24 Dosen à 500 g	per Dose	2.95
39 konzentrierte Bouillon	Cartons zu 6 kg in Dosen zu 1 kg	per Dose	5.55
40 weisse Bohnenkonserven	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	—.80
41 Grünerbsenkonserven	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	1.05
42 Confiture	Cartons zu 4 Dosen à 5,5 kg	per kg	1.10
43 Tomatenextrakt	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	1.45
265 Tomatenextrakt	Cartons zu 24 1/2 Dosen	per Dose	1.—
44 Dörrobst, gemischt	Säcke zu 100 Beutel à 88 g	per Beutel	—.30
48 Lebensmittelbeutel	Packungen zu 100 Stück	per Stück	—.10
50 Leberpastete	Cartons zu 100 Dosen à 60 g	per Dose	—.35
51 Caramels Mint	Säcke zu 2 kg	per kg	3.60
52 Spezialschokolade	Cartons zu 100 Blocks à 50 g	per Block	—.30
53 Birchermüesli, fixfertig	Papiersäcke à 15 kg	per kg	2.65
54 Birchermüesli, fixfertig	Beutel à 100 g	per Beutel	—.30
55 Sardinen in Olivenöl	Cartons zu 100 Dosen à 128 g	per Dose	—.55
56 Thon	Cartons zu 6 Dosen à 1885 g	per kg	4.30
57 Thon	Cartons zu 48 Dosen à 100 g	per Dose	—.58
58 Trinkbouillon	Cartons zu 100 Beutel à 10 g	per Beutel	—.16

## Taschennotportion

300 Packung A	Cartons zu 50 Portionen	per Packung	—.95
301 Packung B	Cartons zu 50 Portionen	per Packung	1.70
302 Packung C	Cartons zu 50 Portionen	per Packung	1.15

Für die Taschennotportion hat sich die Truppe in der Buchhaltung wie folgt zu belasten:

	Brot Portion	Fleisch Portion	Käse Portion	Gem. Port. Fr.
Packung A	1/2			—.65
Packung B	1/2	1		—.30
Packung C	1/2		1	—.30
350 Militärbiscuits	Cartons zu 50 Portionen à 200 g			per Portion —.60
360 Fleischkonserven	Kisten zu 100 Portionen à 150 g			per Portion 1.10
	Cartons zu 50 Portionen à 120 g			per Portion 1.10
370 Dosenkäse	Cartons zu 100 Portionen à 70 g			per Portion —.57

#### **Brennholz zu Koch- und Heizzwecken: (Nadelbrennholz so lange Vorrat)**

400 Laubbrennholz	in Spälten, 1 m lang	per Ster	42.—
401 Nadelbrennholz	in Spälten, 1 m lang	per Ster	35.—

**Ankäufe im Privathandel der bis hier aufgeführten Artikel sind nicht gestattet.**

**Die unter Nummer 53—58 genannten Artikel wurden neu aufgenommen; sie sind von ausgezeichneter Qualität und im Preis sehr günstig.**

#### **Futtermittel**

700 Hafer	Säcke zu 70 kg	per 100 kg	31.—
710 Heu	Ballen zu 35—40 kg	* per 100 kg	19.—
720 Stroh	Ballen zu 35—40 kg	* per 100 kg	9.—
760 Mischfutter für Brieftauben	Säcke zu 25 kg	per 100 kg	46.—
762 Perle-Zusatzfutter für Brieftauben	Säcke zu 5 kg	per 100 kg	160.—

#### **Nur für Festungen**

380 Brot		per kg	.64
110 Backmehl	Säcke zu 50 kg	per kg	.54
30 Kochsalz	Säcke zu 50 kg	per kg	.10
371 Käse in Laiben, Emmentaler und Gruyére		per kg	5.50

\* Diese Preise sind nicht gültig für Selbstankäufe der Truppe.

### **Militärische Beförderung im Redaktionsstab des «Der Fourier»**

Unser Redaktor für den allgemeinen Textteil, **Hptm. Rufener F. A.**, wurde vom Bundesrat mit Brevetdatum vom 1. Januar 1961 zum Major des Quartiermeisterdienstes befördert.

Wir gratulieren Major Rufener F. A. zu seiner Ernennung.

*Redaktion und Zeitungskommission des «Der Fourier»*

Nützliche Fachliteratur:

#### **Die Ernährung im Zwielicht der Zeit**

mit Illustrationen. Broschiert. 88 Seiten. Fr. 4.50

#### **«Richtig würzen» Gewürzfibel**

mit lithogr. Farbtafeln. 32 Seiten. Fr. 2.75  
von C. Wasescha

Urteil der Presse:

«Die Ernährung»: «Eine Fülle interessanten Materials eines erfahrenen Praktikers»

Erhältlich direkt vom Verfasser

**C. Wasescha, Chailly sur Clarens**

#### **RAVASIO & CIE, CHUR**

Telephon (081) 21515

**alle Inlandgemüse**

**alle Auslandgemüse**

**Obst en gros**